In Metaphys
multis locis.

Meliūs
28

A & primum esse, & causam bonorum, qui-
bus adfuerit. Iuxta hanc enim bona maxi-
mè dici, ut quæ participatione similitudi-
néque huius primi boni, re vera bona & ip-
fa existant. Sublata enim idea, participa-
tia quoque auferti: quippe quæ ex eius par-
ticipatione nomen boni sortiuntur. Primum
autem eum habere modum ad posterius,
ut bonum ipsum boni idea sit, quæ, ut re-
liquæ, à participantibus separatur. Verum
huius opinionis consideratio alterius exer-
citionis est, & logicæ magis. Refellentes
enim communèsq; rationes nulla alia sci-
entia subsistunt. Porro si breuiter hæc di-
cere conuenit, pronuntiamus primum, i-
deas, non boni solum, sed cuiuscumq; alte-
rius, inutiliter contentioseque affirmari.
Plurimi autem modi sunt, tum peruaga-
tarum, populatiumque, tum philosophi-
carum rationū, quibus hæc inquisitio fieri
solet. Deinde si maximè ideas atque boni
ideas concesserint, nihil tamen id vel ad vi-
tam honestam, vel actiones contulerit.
Quot modis enim ens, tot & bonum dici-
tur. Quemadmodū enim ens, ut alibi quoq;
ostensum, significat quid sit res, aut qualis,
nonnunquā quanta, aut quādo: & præterea
in eo ponatur interdū quod moueat, ali-
quādo verò quod moueat: Sic & bonum
in singulis his ordinibus cōspicitur: Substā-
tia enim mentē, & Deū, qualitas iustum,
quātitas mediocre, quādo tēpus & oppor-
tunitatē, motus docentē doctumque com-
plectitur. Ergo ut ens non vnum est in præ-
dictis consideratum, & ita nec bonum, &
prōinde neq; vna est sciētia entis, & boni.
sed & nec conformia inter se se ad eandem
considerationem pertinent, ut tempus &
mediocritas. Sed alia aliud tempus, alia
aliam mediocritatem spectant. Ut oppor-
tunitas, mediocritasque, in alimento,
quas medicina & Gymnastice: circa actio-
nes verò bellicas, ars militaris: & sic alia
de aliis tradit, docētque. Multo itaque
minūs, ipsum bonum vna aliqua sciētia
comprehendi queat. Præterea in qui-
bus prius & posterius fuerit, eis commu-
nem quandam ideam, & separabilem ne-
queas constituere. Sic enim sit aliquid
primo prius: prius enim & commune, &
separabile est, eò quod ablato commu-
ni, necesse sit & primum tolli: ut si du-
plum multiplicium primum est, non li-
ceret multiplex communiter prædicatum
separari, quippe quod duplo prius
est, siquidem ideam communem esse
contendas: perinde enim fiat ac-
si commune illud separabile reddas.

τῷ τοῦ ιδέας, οἵ τοῦ χωρίσον ποιήσει τῷ κοινῷ.

Nam si iustitia bona est, & fortitudo erit. Præterea considerandum quidnam vocent ipsum bonum. Ipsum quidem adiectum eò videtur, ut communem rationem intelligas, quæ quid aliud est quam æternum & inseparabile? Vtrum album diebus multis nihilo magis album est quam quod uno? Quapropter commune bonum idem cum idea censeri non debet; omnibus enim inest commune. Rursum vero ostendendum quoniam pacto impræsentiarum bonum demonstrat. Nunc equidem confessa bona demonstrat, ex iis penes quæ bona residere in confessio est. Ex numeris, quod iustitia, & sanitas bonum. Ordines enim, & numeri sunt, ut numeris unitatibusq; inesse bonū affirmeatur, cum unum ipsum bonum sit. Verum ex confessis, ut sanitate, robore, modestia, adstruere oportet, in immobilibus magis honestum esse: (omnia enim hæc, ordo quidam, & quies:) quod si sic habet, alia utique magis bona sunt: quippe quæ hæc intra se complectantur. Verum haud germana demonstratione probatur, unum esse ipsum bonum, quod numeri concupiscant. Non enim appetere manifestè dicuntur, sed simpliciter admodum concupiscentiam etiam dicunt, quam quo pacto quis tribuat virtutē expertibus: Itaque operæ pretium est, circa hæc non nihil occupari, neque committere, ut citrationem transmittantur, quæ etiam ratione adhibita difficulter persuadeantur, ut affirmare omnia entia bonum aliquid appetere. Verum id quidem. Unumquodque enim proprium bonum experit, occlusum visum, corpus sanitatem, sic etiam reliqua. Verum non esse ipsum bonum, eiusmodi dubitationes habet, & politicæ inutilis esse. Proprium enim bonum videtur, quemadmodum & in aliis, ut Gymnasticæ bona habitudo. Præterea etiam quod in ratione descriptum. Aut enim nulli boni species, aut omnibus ex æquo utilis est. Porro non agibile similiter, neque commune bonum, neque ipsum bonum est. Si namque mediocri bono insit, nihil operabitur. Neque enim quomodocumque medicina in quolibet operabitur, sed ut sanitas acquiratur: similiter & reliquæ artes singulæ. Verum quot modis dicatur bonum, & quod in eo sit pulchrum, quod agibile, illud vero non agibile, eiusmodi autem bonum est id cuius gratia, ex immobilibus autem non liquebit, quod neque commune, neque ipsum bonum, quod queritur, idea boni existat. Illud enim immobile est, non agibile: hoc vero mobile sed nihilo tamen magis agibile. Id autem cuius gratia, finis est præstantissimus, priusquam omnium, tum causa inferiorum.